【ご取材案内状】
報道関係者各位

スポーツ庁、文化庁、観光庁の３庁が連携し、
新たな地域振興とインバウンド活性化施策を考える「第7回スポーツ文化ツーリズムシンポジウム」

環境省、スポーツ庁、文化庁、観光庁による「4省庁連携セミナー」

「スポーツ文化ツーリズムアワード2023 表彰式」

◆日時 ：2024年2月2日（金）13:00～（報道受付：12:00～）
◆場所 ：神田明神ホール（東京都千代田区外神田2-16-2 神田明神文化交流館2F）
◆出席者：スポーツ庁長官 室伏 広治、文化庁長官 都倉 俊一、観光庁長官 髙橋 一郎 他

2024年1月吉日

スポーツ庁、文化庁及び観光庁は、スポーツや文化芸術資源の融合により、新たに生まれる地域の魅力を国内外に発信し、訪日外国人旅行者
の増加や国内観光の活性化を図るための政策連携の取組として「スポーツ文化ツーリズム」を推進しています。

この度、「スポーツ文化ツーリズムアワード2023」の受賞団体を決定し、「第7回スポーツ文化ツーリズムシンポジウム」プログラム内で表
彰式を実施することとなりました。
本シンポジウムは「スポーツ×文化×観光」の意義を全国に展開するため、2024年2月2日（金）13:00より神田明神ホールにて開催します。

「スポーツ文化ツーリズムアワード」は、3庁が平成28年3月にスポーツ×文化×観光による新たな地域振興を図るために、包括的連携協定を
締結したことから誕生したアワードで、今回で7回⽬となります。

表彰式では、スポーツ庁長官 室伏広治、文化庁長官 都倉俊一、観光庁長官 髙橋一郎がプレゼンターを務めます。表彰式の前には、3庁長官
によるトークセッションを行います。その他にも、「スポーツ文化ツーリズムの最前線」をテーマにした「基調講演」や環境省、スポーツ庁、
文化庁、観光庁による「4省庁連携セミナー」も開催します。

報道関係者の皆様におかれましては、ご多忙のところ大変恐縮ではございますが、是非ご取材をご検討いただきますよう宜しくお願い申し上
げます。

「第7回スポーツ文化ツーリズムシンポジウム＆4省庁連携セミナー」の開催概要等は次項からのとおりです。

【スポーツ文化ツーリズムアワード2023】

◆スポーツ文化ツーリズム賞 入賞

・日本最強の城「今治城」を中心にしたスポーツ文化ツーリズム ～瀬戸内の中央を制した歴史が現代に繋がる～
（愛媛県今治市）

◆スポーツツーリズム賞 入賞

・里山に点在する古道を蘇らせ新たな地域資源として発信！「越後まつだい春の陣トレイルランレース」
（越後まつだいトレイルランニング実行委員会）

◆文化ツーリズム賞 入賞

・「碓氷峠 廃線ウォーク」～行き止まりのレールの先を、次の世代に～
（一般社団法人 安中市観光機構）

◆武道ツーリズム賞 入賞

・外国人観光客向け本格的弓道体験 ～古の都奈良で武士の魂にふれてみよう～
（一般財団法人 奈良市総合財団）

・北海道福島町「女だけの相撲大会」～日本で唯一2人の横綱が誕生した町～
（福島町観光協会）

◆日本遺産ツーリズム賞 入賞

・国指定史跡・日本遺産 ～星降る中部高地の縄文世界～「星ヶ塔黒曜石原産地遺跡」の観光資源化
（一般社団法人 下諏訪町地域開発公社 観光振興局）

◆食文化ツーリズム賞 入賞

・日本遺産を食で巡る旅「炭鉄港めし」プロジェクト
（炭鉄港推進協議会事務局）

P1

開 催 概 要

■催事名称 ：第7回スポーツ文化ツーリズムシンポジウム＆4省庁連携セミナー
■主催 ：「第7回スポーツ文化ツーリズムシンポジウム」 ・・・スポーツ庁、文化庁及び観光庁

「4省庁連携セミナー」 ・・・環境省、スポーツ庁、文化庁及び観光庁
■日時 ：2024年2月2日（金）13:00～16:50（予定）※開場12:00～
■入場者 ：事前申込制（来場者150名 先着、オンライン視聴 無制限）
■会場 ：神田明神ホール（東京都千代田区外神田2-16-2 神田明神文化交流館2F）

■内容 ：スポーツや文化芸術資源の融合により、新たに生まれる地域の魅力を国内外に発信し、訪日外国人旅行者の増加や
国内観光の活性化を図るための政策連携の取組として「スポーツ文化ツーリズム」を推進しています。
この度、「第7回スポーツ文化ツーリズムシンポジウム」を開催するとともに、シンポジウムの中で「スポーツ文化
ツーリズムアワード2023」の表彰式を行い、全国の優れた取り組みを発表します。
その他にも、「スポーツ文化ツーリズムの最前線」をテーマにした「基調講演」や

環境省、スポーツ庁、文化庁、観光庁による「4省庁連携セミナー」も開催いたします。

〈当日プログラム〉

〈登壇者紹介〉

P2

ご 出 欠 返 信 用 紙

E-mail：sports-culture-tourism@jtbcom.co.jp

※誠にお手数ではございますが、取材のご意向を1月31日（水）15:00までに

下記ご記入の上、メールアドレスへ添付しご返信くださいますよう宜しくお願い申し上げます。

P3

■日時 ：2024年2月2日（金）13:00～16:50（予定）※報道受付12:00～

■会場 ：神田明神ホール（東京都千代田区外神田2-16-2 神田明神文化交流館2F）

※施設は境内の中にございます

■アクセス ：JR 中央線・総武線「御茶ノ水駅」より徒歩5分

JR 京浜東北線・山手線「秋葉原駅」より徒歩7分

東京メトロ 丸ノ内線「御茶ノ水駅」より徒歩5分

東京メトロ 千代田線「新御茶ノ水駅」より徒歩5分

東京メトロ 銀座線「末広町駅」より徒歩5分

東京メトロ 日比谷線「秋葉原駅」より徒歩7分

貴紙誌名/貴番組名

貴社名

貴部署名

取材代表者名

取材者人数　内訳 ペン　計　　　　　　　　　　　　　　　 　　　名

スチール　計　　　　　　　　　　　　　　　　名 ENG　計　　　　　　                     　名

取材代表者　TEL/MAIL

携帯番号

時間 登壇者 プログラム 出欠

13:00 室伏 広治 スポーツ庁長官 オープニング/主催者代表挨拶

13:10 原田 宗彦 氏　大阪体育大学 学長／一般社団法人 日本スポーツツーリズム推進機構 代表理事
［基調講演］

「スポーツ文化ツーリズムの最前線」

13:40
室伏 広治 スポーツ庁長官　都倉 俊一 文化庁長官　髙橋 一郎 観光庁長官

※モデレーター 原田 宗彦 氏
スポーツ庁、文化庁、観光庁の3長官によるトークセッション

14:30

※プレゼンター

室伏 広治 スポーツ庁長官　都倉 俊一 文化庁長官　髙橋 一郎 観光庁長官

2023年度各賞受賞団体代表者

スポーツ文化ツーリズムアワード2023 表彰式

15:20

モデレーター：山下 真輝 氏 株式会社JTB総合研究所　主席研究員

パネリスト  ：

　　　　　　　　　江崎 貴久 氏　有限会社オズ 代表取締役

　　　　　　　　　多田 竜三 氏　ひなたMIYAZAKI武道ツーリズム推進協議会 会長

　　　　　　　　　立花 千月香 氏　柳川藩主立花邸 御花 代表取締役社長

　　　　　　　　　アレキサンダー・ジョエル・ブラッドショー 氏　合同会社GOTOKU 代表社員

［パネルディスカッション］

「地域活性化・まちづくりに寄与する高付加価値ツーリズムとは」

□ご出席 ※□にチェック印をお付けください

※ご記入いただきましたご連絡先等は、本事業に関わるものにのみ使用し、他の目的には一切使用いたしません。

〈本資料に関する報道関係者様からのお問い合わせ先〉「第7回スポーツ文化ツーリズムシンポジウム」運営事務局

E-mail：sports-culture-tourism@jtbcom.co.jp

末広町駅

新御茶ノ水駅

mailto:sports-culture-tourism@jtbcom.co.jp
mailto:sports-culture-tourism@jtbcom.co.jp

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3